
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.449  97Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2023

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 562/2023
PAE: 2023/598095
Objeto: Projeto “SONS CULTURAIS DOS POVOS”, no qual a artista: BANDA 
REMELEXO, RAIFF PEGADA, ELTON ESTOURADO, LENNON FORROZEIRO, 
LEOZINHO FORROZEIRO, FORRÓ COMBATE, se apresentarão no dia 
25/06/2023 nos horários de 18:30h ás 23:30h, na Prainha de Boca Nova, 
s/n, Vila Boca Nova, Capitão Poço/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 438/2023– PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEF 326033; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285483.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
36.071.815/0001-09, MT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO, inscrita no 
CNPJ: 45.080.479/0001-51;
Valor Total: R$ 98.000,00
Data: 23/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
562/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 562/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores 
modificações.
Data de Ratificação: 23/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 954571
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 563/2023
 PAE: 2023/622993
Objeto: Projeto “FESTEJOS CULTURAIS DA MÚSICA”, no qual a artista: 
LUANA MAGALHÃES, se apresentarão no dia 24/06/2023 na Vila de Igarapé-
Açu, Zona Rural, Capitão Poço/PA Fundamento Legal: Fundamenta-se no 
Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico 
nº 434/2023– PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEMG 00058; 
Fonte Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285477
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: MT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO, inscrita no CNPJ: 
45.080.479/0001-51;
Valor Total: R$ 65.000,00
Data: 23/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
563/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 563/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores 
modificações.
Data de Ratificação: 23/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 954568
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 976 - CGP/ FCP DE 23 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo nº 2023 / 2143510 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 22/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, para fiscalização do Projeto: “VOZES MUSICAIS DA 
AMAZÔNIA”, que será realizado no dia 25 de Junho de 2023, conforme 
especificado no processo: 2023/623066, no município de São Miguel do 
Guamá-PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
RICARDO MORAES 

MAIA 55208202/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO  25 a 

26/06/2023 1 ½
GILVANDRO MELO 

DA SILVA 5952204/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 954719
PORTARIA Nº 975 - CGP/ FCP DE 23 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo nº 2023 / 2143091 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 22/06/2023.

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá fiscalizar os projetos: “FESTEJOS CULTURAIS 
DA MUSICA”, “SAGA CULTURAL DOS SONS” e “SONS CULTURAIS DO 
POVO”, que serão realizados nos dias 24 e 25 de Junho 2023, atendendo 
os processos nº: 2023/622993, 2023/598057, 2023/598095, no município 
de CAPITÃO POÇO.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

OSVALDO 
MARCOS LIMAO 

DA SILVA
57200970 / 1 TECNICO EM ADMINIS-

TRACAO E FINANCAS  24 a 26/06/2023 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 954707
PORTARIA Nº 966 - CGP/ FCP DE 23 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo nº 2023 / 2142575 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 21/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abaixo 
mencionada, que irá fiscalizar o Projeto: “MISTURA SONORA MUSICAL“, 
que será realizado no dia 24/06/2023, conforme o processo: 2023/596154 
no município de IGARAPÉ AÇÚ/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARIA 
VALDEISE 
DA COSTA 
ROCHA

57201863/ 2 TECNICO EM ADMINISTRA-
CAO E FINANCAS

24 e 
25/06/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 954709
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 097/2023-FCG de 23.06.2023
Fundamento Legal: Art. 98 da Lei 5.810/94 (RJU)
Servidor: ÍCARO SARAIVA LAURINHO - IF: nº. 5909098/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período: 26/06/2023 a 24/08/2023 (60 dias)
Triênio: 2013/2016
Período: 25/08/2023 a 23/10/2023 (60 dias)
Triênio: 2016/2019
Autorização: Processo nº. 2023/569566
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 954741
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 099/2023 - FCG de 23.06.2023
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
RESOLVE:
DESIGNAR a Srª. VIVIANE AZEVEDO SODRE – Diretora Administrativa 
e Financeira - matrícula nº. 5974254/1, para substituir o Sr. GABRIEL 
MARIANO DE AGUIAR TITAN – Superintendente - matrícula nº. 5342074/1, 
como substituta permanente do Superintendente em todos os impedimentos 
e afastamentos temporários necessários, a contar de 23.06.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN-Superintendente da FCG

Protocolo: 954779


